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Anotace

Tato diplomová práce si klade za cíl popsat proměny vybraných etických aspektů

žurnalistiky s nástupem umělé inteligence, tedy jinými slovy předložit okruh oblastí, kde

všude může v žurnalistice docházet k etickým problémům ve chvíli, kdy redakce začnou

uplatňovat v praxi systémy umělé inteligence. Činí tak za pomoci syntézy informací ze

zahraničních studií, které se již této problematice věnují. Zároveň ale nabízí také výsledky

polostrukturovaných rozhovorů se třemi českými odborníky na umělou inteligenci, které

uvádí další možné proměny etických aspektů v novinařině při použití umělé inteligence.

Syntézou i rozhovory si odpovídáme na otázky, které aspekty to jsou a jak se mění a

výsledky dávají znát, že rozsah toho, čemu bude nutno věnovat pozornost při zapojení

umělé inteligence do žurnalistiky je pestrý. Některé problémy vycházejí z již existujících,

některé jsou zcela nové a bezprecedentní. Výsledky práce nastiňují teoretický rámec, který

může sloužit jako základ pro výzkum různých kazuistik této problematiky.

Annotation

This diploma thesis aims to describe the transformations in selected ethical aspects of

journalism with the advent of artificial intelligence, i.e. in other words to present a list of

areas where ethical problems can occur in journalism when media organisations begin to

apply artificial intelligence systems. It does so with the help of a synthesis of information

from foreign studies that are already dealing with this issue. At the same time, however, it

also offers the results of semi-structured interviews with three Czech experts in artificial

intelligence, which list other possible changes in ethical aspects in journalism using

artificial intelligence. Through synthesis and interviews, we answer questions about which

aspects they are and how they change, and the results show that the range of things that

will need to be paid attention to when involving artificial intelligence in journalism is

varied. Some problems are based on existing ones, some are completely new and

unprecedented. The results outline a theoretical framework that can serve as a basis for

research into various case studies of this issue.

Klíčová slova

Umělá inteligence, AI, algoritmy, žurnalistika, automatizace, etika, proměna

Keywords

Artificial intelligence, AI, algorithms, journalism, automation, ethics, transformations

Title

Transformations of chosen ethical issues in journalism in the rise of artificial

intelligence

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu této práce, PhDr. Václavu Moravcovi, Ph.D.

et Ph.D., za cenné rady, ochotu a možnost častých konzultací při psaní této práce.

Poděkování také patří respondentům rozhovorů obsažených v této práci, kteří poskytli cenné

poznatky ve zkoumané problematice. Dále bych rád poděkoval rodině, speciálně tatínkovi,

Petru Kuncovi. A v neposlední řadě patří mé poděkování Kláře.

1

1. Úvod ....................................................................................................................................... 4

2. Teoretický rámec ................................................................................................................... 6

2.1. Definice ........................................................................................................................... 6

2.1.1. Základní definice ..................................................................................................... 6

2.1.2. Příklady dalších definic............................................................................................ 7

2.2. Myšlení, chování, lidskost, racionalita ........................................................................... 8

2.2.1. Lidské chování ......................................................................................................... 8

2.2.2. Lidské myšlení ......................................................................................................... 9

2.2.3. Racionální myšlení................................................................................................... 9

2.2.4. Racionální chování................................................................................................... 9

2.3. Termín “umělá inteligence” v žurnalistice ................................................................... 10

2.3.1. Tři oblasti využívání umělé inteligence v žurnalistice .......................................... 12

3. Praxe: umělá inteligence v žurnalistice................................................................................ 14

3.1. Newsgathering, news production a news distribution .................................................. 14

3.1.1. Newsgathering ....................................................................................................... 14

3.1.2. News production .................................................................................................... 16

3.1.3. News distribution ................................................................................................... 19

4. Novinářská etika po nástupu umělé inteligence ................................................................... 21

4.1. Etika obecně .................................................................................................................. 21

4.1.1. Definice .................................................................................................................. 21

4.1.2. Idealismus, relativismus, účel a prostředek ........................................................... 21

4.2. Novinářská etika obecně ............................................................................................... 22

4.2.1. Média a etika .......................................................................................................... 22

4.2.2. Eticky sporné oblasti a (možná) řešení .................................................................. 22

4.3. Změny s nástupem umělé inteligence ........................................................................... 25

2

4.3.1. Etická dilemata dle procesu automatizované žurnalistiky ..................................... 25

4.3.1.1. Etická dilemata v první fázi procesu automatizované žurnalistiky ................ 26

4.3.1.2. Etická dilemata v druhé fázi procesu automatizované žurnalistiky ................ 31

4.3.1.3. Etická dilemata ve třetí fázi procesu automatizované žurnalistiky ................. 33

5. Kvalitativní rozhovory, jejich metodologie a hledání dalších možných proměn etických

aspektů ..................................................................................................................................... 41

6. Proměny etických aspektů – výstupy z rozhovorů .............................................................. 44

6.1. Užití umělé inteligence a její etika ................................................................................ 44

6.2. Potenciální problémy při generování textů ................................................................... 45

6.3. Potenciální problémy při sběru dat ............................................................................... 46

6.4. Potenciální problémy při nakládání s hotovým obsahem ............................................. 47

6.5. Další potenciální výzvy pro AI a etiku v žurnalistice ................................................... 49

7. Závěr .................................................................................................................................... 52

Summary .................................................................................................................................. 54

Seznam použitých zdrojů ......................................................................................................... 56

Knihy.................................................................................................................................... 56

Další odborné publikace (studie, on-line studie, odborné články aj.) .................................. 58

Webové stránky ................................................................................................................... 61

E-články ............................................................................................................................... 61

Další zdroje .......................................................................................................................... 62

Seznam příloh .......................................................................................................................... 66

Přílohy ...................................................................................................................................... 67

Příloha č. 1: rozdělení čtyř přístupů k umělé inteligenci. ................................................ 67

Příloha č. 2: diagram MERITS. ....................................................................................... 67

Příloha č. 3: rozhovor s Jiřím Maternou. ......................................................................... 70

3

Příloha č. 4: rozhovor s anonymním odborníkem. ........................................................... 78

Příloha č. 5: rozhovor s Pavlem Jurušem. ........................................................................ 86

4

1. Úvod

V roce 2011 vydala společnost Square Enix počítačovou hru vyvinutou studiem Eidos

Montreal s názvem Deus Ex: Human Revolution. Jednou z postav vyprávění, zasazeného do

futuristického dystopického světa, je novinářka a televizní moderátorka Eliza Cassan. Hráč v

průběhu děje zjišťuje, že prominentní a nejznámější tvář jedné celosvětové zpravodajské

stanice ve skutečnosti neexistuje. Tedy – existuje, ale ne jako člověk. Jde ve skutečnosti o

hologram řízený počítačem s umělou inteligencí, který zcela autonomně funguje tak, aby hájil

zájmy mocenské skupiny ovládající onu televizní stanici. Tolik fikce.

Píše se rok 2018 a čínská zpravodajská agentura Xinhua News Agency představuje na veletrhu

World Internet Conference svůj systém umělé inteligence – moderátora zpráv. Na rozdíl od

fiktivní Elizy nejde o hologram, ale o obyčejnou projekci. Vymodelovaný podle předlohy

skutečného zaměstnance agentury Xinhua Čanga Čao však tento neexistující “člověk” dokáže

předčítat zprávy, přičemž tento systém umělé inteligence používá „(...) technologii strojového

učení, aby vyrobil realistické způsoby mluvení a pohyby mimických svalů podobných těm

lidským.“ (Meixler, 2018). Zde už se pohybujeme v realitě.

Tak daleko jako v prvním případě ještě vývoj není a není jisté, jestli někdy bude. Bavili bychom

se totiž zřejmě o Artificial General Intelligence, která ještě neexistuje. Druhý případ ale dává

znát, že výzkum je rychlý a žijeme v době nástupu automatizované novinařiny, ovlivněné

užitím umělé inteligence (nebo také Artificial Intelligence, neboli AI, což je termín, který

budeme v práci užívat). Ta přináší vedle užitku také nové výzvy a otázky, zejména pro oblast

etiky.

Právě té se tato práce bude věnovat. Je totiž zřejmé, jak vyplývá z praxe a některých příkladů

v naší práci, že umělá inteligence je mocný nástroj, který přináší do žurnalistiky nevídané a

donedávna často nemožné postupy. Její existence je bezesporu výhodou. Avšak i aplikace

výhodných a vhodných postupů a produktů může při neuváženém chování přivodit problémy

a újmy. A právě o těch je tato práce.

Klade si za cíl přehledně vyložit na základě zahraničních studií, jaké etické problémy mohou

při užití AI v žurnalistice nastat. To činíme syntézou informací ze zahraničních studií, které


[…]


architektura hodnotám redakce, pro kterou pracuje? Jak toho docílit? Ve druhé fázi bychom se

měli ptát po tom, kdo na systém dohlíží, zda lze algoritmu přisoudit schopnost být objektivní a

tak podobně. Ve třetí fázi se dostáváme k dalším palčivým tématům, která je třeba řešit: jde o

otázky transparentnosti (přiznat algoritmický obsah?), autorství (kdo je vlastně autorem AI

obsahu?) a z toho vycházející odpovědnost (na čí vrub jdou případné nedostatky při výrobě

algoritmického obsahu?).

To všechno bude muset žurnalistika jako obor řešit a najít si rámec, ve kterém bude s umělou

inteligencí fungovat. Odborné prostředí už určitým způsobem zareagovalo a již se vyskytují

první návody, mechanismy a etické seznamy, podle kterých lze při řešení dilemat postupovat.

Při rozhovorech jsme dospěli k tomu, že nejakcentovanějším společným tématem tří odborníků

na umělou inteligenci je to, v čem se dnes AI v žurnalistice prosazuje nejvíce – doporučování

obsahu a přizpůsobování obsahu. Největším etickým dilematem zde je vedlejší efekt tohoto

procesu, tedy vznik takzvaných sociálních bublin a konfirmačního zkreslení. Jde o situaci, kdy

lidé, kterým je nabízen obsah podporující výhradě jejich vidění světa, podlehnou nekritickému
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uvažování a nedokážou akceptovat pohledy jiné. Z toho může vyplynout stratifikace

společnosti a může to mít závažné důsledky pro společnost a svět.

Tato práce má samozřejmě své limitace. Je totiž nutno podotknout, že syntéza odpovídá

současným poznatkům. Obor se však bude jistě vyvíjet a umělou inteligenci v žurnalistice

zřejmě čeká v budoucnu větší rozkvět. Jistě se tak budou vyskytovat nové, do té doby

neprobádané problémy, a na ty současné se naopak bude jistě aplikovat více nových řešení.

Limitace se ale týká i rozhovorů. Máme za to, že například větší vzorek respondentů, který by

zahrnul víc oblastí AI, by mohl odhalit nové problémy, případně by pravděpodobně potvrdil

ještě větší shodu, o které píšeme výše.

Na tuto práci lze navázat dalším výzkumem. Poskytuje totiž základní přehled etických

problémů v žurnalistice při použití AI a minimálně v českém prostředí je tak podle našeho

zkoumání první takto ucelenou prací svého druhu. Navázat tak na ní lze v podobě různých

kazuistik a zkoumání konkrétních situací. Ty zřejmě ještě v našem prostředí nejsou tak

rozšířené, jelikož AI v tuzemsku ještě v novinařině není tolik využívána, ale vývoj je rychlý a

není vyloučeno, že již v dohledné budoucnosti vyvstanou situace, ve kterých bude třeba zapojit

takové zkoumání.
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Summary

The aim of this work was to outline which ethical aspects of journalism change with the advent

of artificial intelligence and how. We were examining this with the help of information

synthesis from existing foreign studies and we also came to new knowledge thanks to semi-

structured interviews with three Czech experts in artificial intelligence.

Looking at the results of this work, it is first necessary to state that the ethics in journalism will

change and fundamentally expand with the advent of AI. Artificial intelligence, as a relatively

new phenomenon, brings challenges that did not exist before, or have existed, but it was quite

clear who they concern and on whom their solution depends.

In order to make the list of individual areas clear, which must be paid attention to when entering

AI into journalism, we proceeded through the individual steps of the process of automated

journalism during the synthesis. From data collection, through their processing to working with

results. We found that at the very beginning, questions arise about the origin of the data (which

involves invasions of privacy, protection of resources, etc.). In addition to asking about the

origin, however, it is also necessary to ask questions whether and what data to use. In addition

to data, it is necessary to focus on the algorithm – how to protect it? Does its architecture

correspond to the values of the editorial office for which it works? How to achieve this? In the

second phase, we should ask who oversees the system, whether the algorithm can be attributed

the ability to be objective and so on. In the third phase, we get to other burning topics that need

to be addressed: these are issues of transparency (declare algorithmic content?), Authorship

(who is actually the author of the AI text?) And the resulting responsibilities (who is

responsible for any shortcomings in the production of algorithmic content?).

Journalism as a field will have to deal with all this and find a framework in which it will work

with artificial intelligence. The professional environment has already reacted in a certain way

and there are already the first instructions, mechanisms and ethical lists, according to which it

is possible to proceed in solving dilemmas.

During the qualitative interviews, we came to the conclusion that the most accentuated common

theme of the three artificial intelligence experts is what AI is most successful in journalism

today – content recommendation and content adaptation. The biggest ethical dilemma here is
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the side effect of this process, i.e. the emergence of so-called social bubbles and confirmatory

distortion. It is a situation where people who are offered content that supports the reservation

of their worldview succumb to uncritical thinking and are unable to accept other people's views.

This can lead to the stratification of society and can have serious consequences for society and

the world.

Of course, this work has its limitations. It should be noted that the synthesis corresponds to

current knowledge. However, the field will certainly evolve and artificial intelligence in

journalism is likely to flourish in the future. Certainly, there will be new, hitherto unexplored

problems, and on the contrary, more new solutions will certainly be applied to the current ones.

However, the limitation also applies to qualitative interviews. We believe, for example, that a

larger sample of respondents, which would include more areas of AI, could reveal new

problems, or would probably confirm an even greater accordance, which we write about above.

This work can be followed by further research. It provides a basic overview of ethical issues in

journalism in the use of AI, and at least in the Czech environment, according to our research,

it is the first such comprehensive work of its kind. It can be followed up in the form of various

case studies and examination of specific situations. These are probably not so widespread in

our environment, as AI is not so widely used in journalism in the country, but development is

rapid, and it is possible that situations in which such research will need to be involved will arise

in the foreseeable future.
