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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená bakalářská práce Kryštofa Kunce odpovídá - až na drobnosti - schváleným tezím z 25. května 2018
(viz str. 63-65). Předmětné odchylky od tezí jsou vhodně odůvodněny v úvodu práce (viz str. 5): "Od předem
stanovených tezí se tato práce odlišuje minimálně. Strukturou odpovídá plánu, jen došlo k drobným změnám v
názvech některých kapitol, či ke zhotovení podkapitol, díky kterým je práce lépe strukturovaná a přehlednější.
Další odklon od tezí spočívá v tom, že se polostrukturovaných rozhovorů nezúčastnil prof. RNDr. Jiří
Wiedermann, který původně (v době sestavování tezí) s účastí souhlasil, avšak později se s ním nepodařilo
obnovit komunikaci." Změny byly s vedoucím práce konzultovány a byly jím i schváleny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V některých pasážích práce se diplomant dopouští zbytečných zjednodušení, jež se nepodařilo odstranit ani na
pravidelných konzultacích (za něž si naopak zaslouží pochvalu). Kupříkladu: "Na umělou inteligenci můžeme
mít čtyři pohledy, které vzniknou kombinací dvou základních rovin. S tímto rozdělením přicházejí Stuart Russell
a Peter Norvig…" (viz str. 8), "Jsou-li informace shromážděné, přichází na řadu jejich zpracování, tedy výroba
zpravodajství, nebo také news production." (viz str. 16), "Je totiž nutno podotknout, že syntéza odpovídá
současným poznatkům. Obor se však bude jistě vyvíjet a umělou inteligenci v žurnalistice zřejmě čeká
v budoucnu větší rozkvět." (str. 53).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem z předložené práce může kazit grafická úprava některých vět, v nichž je limitovaný počet slov
roztažen po celém řádku. Výskyt tohoto nešvaru je v grafické úpravě výsledného textu častý (viz str. 7, 10, 11,
14, 15, 16, 17, 18 atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Magisterská práce Kryštofa Kunce si zaslouží býti obhájena a definitivní klasifikaci vedoucí práce stanoví na
základě obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Může diplomant na základě svého výzkumu pojednat o vztahu novinářů a "umělé inteligence" (dále jen

AI) v redakcích, jež AI využívají? Jaký vztah v současnosti dominuje?
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Shoda předloženého textu se pohybuje pod pěti procenty (konkrétně 3 %).

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. září 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.